
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02082/2020 del 01/10/2020

N° DetSet 00327/2020 del 29/09/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: PO FESR 2014/2020. INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA LA

VISTA. APPROVAZIONE MODALITA' DI GARA

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02082/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03359-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 01/10/2020 al 16/10/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 02082/2020 del 01/10/2020

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL RUP

Premesso che con Deliberazione di G.M. n. 138 del 25/06/2020 è stato approvato il progetto preliminare
relativo all’intervento denominato “Riqualificazione di via La Vista”, redatto dai tecnici del settore Opere
Pubbliche di questo Ente, dell’importo complessivo di € 375.860,00;

Che con Deliberazione di G.M. n. 35 del 23/07/2020 l’intervento in parola è stato inserito nel programma
triennale dei lavori pubblici 2020/2022;

Che l’intervento in oggetto è finanziato con i fondi di cui al PO FESR 2014/2020;

Che con determinazione dirigenziale n. 02064 del 29/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori di che trattasi, dell’importo complessivo di € 375.860,00 (di cui € 329.000,00 per lavori ed € 46.860,00
per somme a disposizione dell’amministrazione), recante il seguente quadro economico:



3DSG N° 02082/2020 del 01/10/2020

A - LAVORI  
1) Lavori € 323.457,63
2) Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 5.542,37
Totale lavori di progetto compresi oneri della
sicurezza

€ 329.000,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

 

1)  Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi
dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

€ 3.000,00

2) Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA compresa) –
compresi allacci idrici e fognari

€ 1.000,00

3) Imprevisti  
4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  
5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti
indennizzi

 

6) Accantonamento  
7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere
artistiche

1.000,00

8) Spese di cui agli art. 90 comma 5 e 92 comma 7-bis del
Codice

 

9) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto
di cui:

 

a)    Rilievi e indagini, comprese le eventuali prove di
laboratorio (spese per accertamenti di laboratorio), di cui
all’art. 16 comma 1 lett. b) punto 11 del DPR n. 207/2010

 

b)    Spese tecniche relative alla progettazione, alle
necessarie attività preliminari, al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alla conferenze di
servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera
e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi,
compresa INARCASSA

 
c)    Importo relativo all’incentivo di cui all’art. 113 del
Codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che
dovranno essere svolte dal personale dipendente € 8.000,00
d)    Spese per attività tecnico-amministrative connesse
alla progettazione, di supporto al RUP e di verifica e
validazione

 

e)    Eventuali spese per commissioni giudicatrici  
f)     Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale
d’appalto, incluse le spese per le verifiche ordinate dal
direttore dei lavori ei cui all’art. 148 comma 4 del DPR n.
207/2010

 

g)    Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici,
compresa alta sorveglianza acquedotto lucano)

 

h)    IVA sulle spese connesse all’attuazione e gestione
dell’appalto (9a - 9b – 9g) € 660,00
Totale spese connesse all’attuazione e gestione
dell’appalto (a+b+c+d+e+f+g+h) € 46.860,00
C – Beni/forniture funzionali alla realizzazione
dell’opera

 

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C) € 375.860,00

Ritenuto dover dare corso alle procedure di appalto e, quindi, procedere alla scelta del contraente
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del DL 76/2020 convertito con Legge
120/2020, con il criterio del minor prezzo e l’applicazione dell’esclusione automatica delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, ai sensi del comma 3 del
medesimo articolo, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa
consultazione di almeno n. 5 operatori economici presenti sulla piattaforma telematica ASMECOMM in
possesso delle prescritte qualificazioni;

Dato atto che ai sensi del combinato disposto dell’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2
del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.



4DSG N° 02082/2020 del 01/10/2020

-          Il fine e l’oggetto del contratto è la realizzazione del progetto di Riqualificazione di via La Vista;

-          La forma del contratto è quella pubblica amministrativa;

-          Le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel Capitolato Generale D’Appalto delle Opere
Pubbliche approvato con DPR 145 del 19 aprile 2000 e nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto;

-          Le modalità stabilite per la scelta del contraente sono quelle previste dall’art. dell’art. 1 comma 2
lettera b) del DL 76/2020 convertito con Legge 120/2020, con il criterio del minor prezzo ai sensi e
l’applicazione dell’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia, ai sensi del comma 3 del medesimo articolo, nel rispetto dei principi di
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno n. 5 operatori economici
presenti sulla piattaforma telematica ASMECOMM;

Che la presente procedura si svolgerà, nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 40 e 58 del D.Lgs.50/2016,
in forma telematica mediante l’utilizzo della piattaforma ASMECOMM, fornita da Asmel Consortile a.r.l.;

Visto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara di seguito elencati e depositati agli atti
d’ufficio:

- allegato 1 (domanda di partecipazione);

- DGUE;

- Schema patto di Integrità

- Informativa privacy

- Autodichiarazione assolvimento imposta di bollo

Ritenuto che alla somma di € 375.860,00 si possa far fronte con i fondi disponibili sul cap. 21081/3O del
bilancio comunale 2020;

Rilevato dover prenotare la spesa di € 375.860,00 sul capitolo 21081/3O del bilancio comunale 2020;

Tutto ciò premesso , lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente provvedimento e
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in
relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della
corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                                          IL RUP

                                                                                            Geom. Federico Lorusso

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP.

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Visto l'art.107, comma 2 del D.L.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs. n.165/01;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lvo 50/2016 e ss.mm.ii.

 

DETERMINA

1)  La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e si intende integralmente
richiamata;

2)  di stabilire che i termini contrattuali definitivi per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto ai sensi dell’art.192
del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 sono quelli riportati in premessa;



5DSG N° 02082/2020 del 01/10/2020

3)  di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’appalto dei lavori mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del DL 76/2020 convertito con Legge 120/2020, con il
criterio del minor prezzo e l’applicazione dell’esclusione automatica delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, ai sensi del comma 3 del medesimo articolo,
nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno n. 5
operatori economici presenti sulla piattaforma telematica ASMECOMM in possesso delle prescritte
qualificazioni;

4)  di dare atto che la presente procedura si svolgerà, nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 40 e 58 del
D.Lgs.50/2016, in forma telematica mediante utilizzo della piattaforma ASMECOMM, fornita da Asmel
Consortile a.r.l.;

5)  di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, di seguito elencati e depositati
agli atti d’ufficio:

-          Allegato 1 (domanda di partecipazione);

-          DGUE;

-          Schema patto di Integrità

-          Informativa privacy

-          Autodichiarazione assolvimento imposta di bollo

6)  Di prenotare la spesa di € 375.860,00 sul capitolo 21081/3O del bilancio comunale 2020;

7)  Di dare atto che il presente procedimento è contrassegnato dal CIG n. 84543817E7 e CUP n.
I17H20001770006

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi dell’art.
6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

 

                                                                                                           IL DIRIGENTE

                                                                                       Arch. Francesco Paolo Gravina

 

Ref. Amm.vo

Dott.ssa Di Blasio C.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 02082/2020 del 01/10/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00327/2020 del 29/09/2020, avente oggetto: PO

FESR 2014/2020. INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA LA VISTA. APPROVAZIONE

MODALITA' DI GARA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

PO FESR 2014/2020.

INTERVENTO DI

RIQUALIFICAZIONE

DI VIA LA VISTA

€ 375.860,00

21

08

1

3O P
14

6

20

20

Totale prenotazione

spesa:

€ 375.860,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


